ROMÂNIA

JUDEŢUL TIMIŞ

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI CRICIOVA
PROCES-VERBAL
 AL ŞEDINTEI PUBLICE EXTRAORDINARE A CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI CRICIOVA 

Încheiat azi 26.07.2017, cu ocazia şedinţei publice extraordinare a Consiliului Local CRICIOVA

In urma convocarii de catre ¼ din consilierii in functie,  s-a convocat Consiliul Local al comunei CRICIOVA în şedinţă extraordinară, în următoarea componenţă:
· BARBU ANGHEL – consilier local PSD

· BIRLAD IOANA – consilier local PSD

· CESEA IOAN TITUS – consilier local PSD

· MATEI IONEL  – consilier local PSD 

· RIPAN IOAN GHEORGHE  – consilier local PSD

· SANDOR IOAN  -consilier local PSD

· SANDORVASILE  -consilier local PSD

· CORNEAN DORIN LAZAR – consilier local PNL

· GRASU DANIEL IONUT-consilier local PNL

· HARITON ADRIAN MIHAI  – consilier local  UUR

· CATANA ZOICA  – consilier local PMP
La şedinţă participă domnul primar şi doamna secretar
La apelul nominal au fost prezenţi 10 consilieri.:Birlad, Barbu,Cesea,Catana,Grasu, Sandor, Sandor, Ripan, Cornean , Hariton 

absenti –Matei
Gurau-trebuie ales un nou presedinte de sedinta 

Ripan –propun pe Sandor Vasile 
Preşedinte de şedinţă este domnul consilier Sandor Vasile , ales in unanimitate de voturi 
Se supune la vot procesul-verbal al şedinţei anterioare, pus la dispoziţia consilierilor prin grija secretarului. Procesul-verbal  este aprobat în unanimitate. 
Ordinea de zi propusă este următoarea: 
1. . Rectificare Buget Local

2. Transformarea postului de paznic de noapte in post de muncitor 

3. Aprobarea Statului de functii sia Organigramei 

4. Aprobarea  coeficientilor privind salarizarea personalului plătit din bugetul local al comunei Criciova 

Gurau-dl primar propune inca un punct pe ordinea de zi si anume :

Aprobarea iesirii Comunei Criciova din Asociatia Comunelor din Romania 

Se aproba ordinea de zi  urmatoare cu 10 voturi din 10 consilieri prezenti

1. Rectificare Buget Local

2. Transformarea postului de paznic de noapte in post de muncitor 

3. Aprobarea Statului de functii sia Organigramei 

4. Aprobarea  coeficientilor privind salarizarea personalului plătit din bugetul local al comunei Criciova 
     5. Aprobarea iesirii Comunei Criciova din Asociatia Comunelor din Romania 
1. Rectificare Buget Local
Preşedintele de şedinţă întreabă dacă sunt obiecţii cu privire la propunerile înaintate. Nu se fac obiecţii. Propunerile în forma prezentată şi însoţite de avizele favorabile ale comisiilor de specialitate sunt supuse la vot şi  aprobate cu unanimitate de voturi.-10
Hotarare:
Se aprobă rectificarea  bugetul local pe anul 2017 ,conform anexei care face parte din prezenta hotarare 
2. Transformarea postului de paznic de noapte in post de muncitor 

3. Aprobarea Statului de functii si a Organigramei 
         Viceprimar - solicit emiterea hotararii Consiliului Local prin care , functia contractuala de paznic de noapte  din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Criciova , judetul Timis, se transforma in functie contractual de muncitor calificat 

Preşedintele de şedinţă întreabă dacă sunt obiecţii cu privire la propunerile înaintate. Nu se fac obiecţii. Propunerile în forma prezentată şi însoţite de avizele favorabile ale comisiilor de specialitate sunt supuse la vot şi  aprobate cu unanimitate de voturi-.10

Hotarare:

Se aproba transformarea  functiei contractuale de paznic de noapte  din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Criciova , judetul Timis, in functie contractuala de muncitor calificat
Hotarare:

Se aprobă Organigrama şi  Statul de funcţii la nivelul comunei Criciova, conform anexelor nr.1 şi 2 care fac parte integrantă din prezenta hotărâre.

5. Aprobarea  coeficientilor privind salarizarea personalului plătit din bugetul local al comunei Criciova 
Preşedintele de şedinţă întreabă dacă sunt obiecţii cu privire la propunerile înaintate. Nu se fac obiecţii. Propunerile în forma prezentată şi însoţite de avizele favorabile ale comisiilor de specialitate sunt supuse la vot şi  aprobate cu unanimitate de voturi-.10

Hotarare:
(1) Se stabilesc salariile de bază pentru funcțiile prevăzute la art. 11 alin. (2) din Legea-cadru privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice nr. 153/2017 conform anexei, care este parte integrantă din prezenta hotărâre.

 (3) Ordonatorul principal de credite stabilește, prin dispoziție, salariile de bază pentru personalul din organigrama comunei care se regăsește în nomenclatorul funcțiilor prevăzut la art. 11 alin. (2) din Legea-cadru privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice nr. 153/2017, cu încadrarea în prevederile bugetare anuale, precum și în limitele din anexă specifice fiecărei funcții.

(4) Salariul de bază se calculează înmulțind coeficientul stabilit de ordonatorul principal de credite pentru fiecare funcție și indemnizația lunară a viceprimarului comunei la momentul stabilirii salariului de bază, exclusiv majorările prevăzute la art. 16 alin. (2) din Legea-cadru privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice nr. 153/2017.

Art. 2. - (1) Indemnizația consilierului local se stabilește în cuantum de 3% din indemnizația lunară a primarului pentru fiecare ședință a consiliului local ori a comisiei de specialitate a acestuia la care consilierul local a participat.

(2) Numărul maxim de ședințe pentru care se poate acorda indemnizația de la alin. (1) este de trei ședințe din care cel puțin o ședință ordinară sau extraordinară a consiliului local.

(3) Calculul indemnizației de la alin. (1) se realizează în baza listei prezență la ședințe centralizată de către secretarul comunei.

     6. Aprobarea iesirii Comunei Criciova din Asociatia Comunelor din Romania 

Hotarare:
Se aprobă incetarea calitatii de membru a  comunei CRICIOVA in Asociaţia Comunelor din România
Preşedintele de şedinţă întreabă dacă sunt obiecţii cu privire la propunerile înaintate. Nu se fac obiecţii.             Propunerile în forma prezentată sunt supuse la vot şi  aprobate cu unanimitate de voturi.-10
Nemaifiind alte probleme de discutat, preşedintele de şedinţă declară şedinţa închisă.

Drept pentru care s-a încheiat prezentul proces-verbal.
          PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ



    SECRETAR

         SANDOR VASILE                      

          GURAU IONELA
